

Số: 225/KH-THCSPT

Quận 10, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Bổ sung chiến lược phát triển Trường Trung học cơ sở Phú Thọ
Giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội và đất nước trong tình hình mới, trên cơ sở tình hình thực tế của đơn vị, trường Trung học cơ sở Phú Thọ xây dựng Kế hoạch bổ sung chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2023 - 2025 và tầm nhìn đến 2030 nhằm xác định rõ định hướng, mục tiêu chiến lược và các giải pháp chủ yếu trong quá trình vận động và phát triển của nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập.

A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. Môi trường bên trong:

1. Số liệu cụ thể:

a) Giáo viên:

TT	Tổ bộ môn	Giáo viên		Đảng viên	Số giáo viên					
		T.số	Nữ		Biên chế (cơ hữu)	Tập sự	Trình độ chuyên môn			
							>ĐH	ĐH	CD	Khác
1	Toán	12	9	3	12	0	1	11	0	
2	Văn	11	10	4	11	0	2	9	0	
3	Ngoại ngữ	8	6	4	8	2	0	8	0	
4	Lý	4	2	1	4	0	0	4	0	
5	Hóa	3	2	2	3	0	1	2	0	
6	Sinh	3	2	0	3	0	0	3	0	
7	Sử	4	3	1	4	0	0	4	0	

8	Địa	4	3	2	4	0	0	4	0	
9	GDCD	3	3	2	3	0	0	3	1	
10	C.nghệ	3	2	0	3	0	0	2	1	
11	Âm nhạc	2	2	1	2	0	0	2	0	
12	Mỹ thuật	2	2	0	2	0	0	1	1	
13	Thể dục	4	2	0	4	0	1	3	0	
14	Tin học	4	3	1	3	0	1	3	1	
15	TLGD	0	0	0	0	0	0	0	0	
TỔNG CỘNG		68	51	21	68					

b) Cán bộ - Nhân viên.

TT	Bộ phận	Số lượng		Đảng viên	Nhân viên					
					Biên chế (cơ hữu)	Hợp đồng	Trình độ			
		T.số	Nữ				>ĐH	ĐH	CD	Khác
1	CBQL	3	1	3	3	0	2	1	0	
2	TPT	0	0	0	0	0	0	0	0	
3	Kế toán	1	1	0	0	1	0	1	0	
4	Thủ quỹ	0	0	0	0	0	0	0	0	
5	Văn thư	1	0	0	1	0	0	0	0	1
6	Thư viện	1	1	1	1	0	0	0	1	
7	TB-THTN	0	0	0	0	0	0	0	0	
8	Học vụ	0	0	0	0	0	0	0	0	
9	Y tế	1	1	0	1	0	0	0	0	1
10	Bảo vệ	3	0	0	0	3	0	0	0	3
11	Phục vụ	3	3	0	0	3	0	0	0	3
12	CNTT	1	1	1	1	0	0	1	0	
13	Tư vấn	0	0	0	0	0	0	0	0	
TỔNG CỘNG		14	8	5	7	7	2	3	1	8

c) Học sinh:

Nhóm Lớp	TS Lớp	TS H.Sinh	Nam	Nữ	Hoa	TC T .Anh		TC T.Hoa		Tích hợp		HK Q11	HK Q khác
						HS	Lớp	HS	Lớp	HS	Lớp		
6	9	404	204	200	195	4	187	0	0	0	0	353	51
7	8	317	161	155	162	2	89	0	0	0	0	279	37
8	7	270	147	122	130	2	86	0	0	0	0	221	48
9	8	311	146	166	158	2	81	0	0	0	0	238	74
TC	32	1302	658	644	645	10	443	0	0	0	0	1091	211

d) Trang thiết bị phòng học và thiết bị dạy học:

- Nhà trường được xây dựng mới và bàn giao vào tháng 9 năm 2022, trường có 21 phòng học và được trang bị hệ thống chiếu sáng, quạt, âm thanh, máy lạnh.

- Mua sắm và sử dụng trang thiết bị dạy học: bổ sung đầy đủ theo danh mục tối thiểu, 100% giáo viên sử dụng trang thiết bị dạy học khi lên lớp.

- Phòng bộ môn: 02, diện tích 75 m²

- Phòng Y tế: 15 m², trang bị đủ phương tiện phục vụ sơ cấp cứu.

- Phòng tin học: 02

- Phòng thiết bị: 01

- Phòng thư viện: 01

- Phòng truyền thống: 01

- Phòng nghỉ GV: 01

- Phòng hành chính: 01

- phòng BGH: 03

- Phòng Nha học đường: sử dụng chung với phòng Y tế.

- Phòng Tư vấn tâm lý: 10 m².

- Phòng Hỗ trợ học sinh hòa nhập: không có.

- Nhà đa năng: 01.

- Hồ bơi: không có.

- Trang thiết bị dạy học:

+ Có đầy đủ thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Tivi tương tác, bảng tương tác: 03.

+ Thư viện điện tử: 01.

+ Có 2 phòng thí nghiệm Lý, Hóa, Sinh.

2. Phân tích mặt mạnh, mặt yếu:

a) Mặt mạnh:

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phần lớn đều có trình độ chuyên môn đạt và trên chuẩn, nhiệt tình, trách nhiệm, tâm huyết, mạnh dạn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Đa số học sinh chủ động trong học tập, rèn luyện và được sự hỗ trợ tích cực về mọi mặt của phụ huynh, nhất là Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.

b) Mặt yếu:

- Chất lượng của học sinh ở đầu vào chưa được như mong muốn, nhiều học sinh lớp 6 về trường theo phân tuyến chưa đáp ứng được yêu cầu của cấp trung học.

- Còn 05/71 giáo viên có trình độ cao đẳng và 02/07 giáo viên tiếng Anh chưa chuẩn hóa trình độ B2.

- Một số giáo viên lớn tuổi áp dụng công việc ứng dụng công nghệ mới còn gặp khó khăn.

II. Môi trường bên ngoài:

- Trường Trung học cơ sở Phú Thọ tọa lạc tại số 1122 đường 3/2, Phường 12, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phường 12 - Địa bàn mà trường trú đóng là một đơn vị hành chính nằm ở phía Tây Nam của Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh. Toàn phường có 2.670 hộ dân với 12.565 nhân khẩu. Tình hình kinh tế xã hội của địa phương tiếp tục ổn định và phát triển, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, cơ sở hạ tầng từng bước được chỉnh trang nâng cấp.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Phường 12 lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã xác định mục tiêu tổng quát là “Đảm bảo giữ vững ổn định chính trị; phát triển hạ tầng, chỉnh trang đô thị, tạo điều kiện thuận lợi để phát huy các nguồn lực trong nhân dân; tiếp tục lãnh đạo phát triển kinh tế theo hướng thương mại - dịch vụ kết hợp phát triển tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn đã định hướng từ nhiều năm qua nhằm tạo sự phát triển ổn định, lâu dài cho nhân dân; tiếp tục phấn đấu phường đạt chuẩn Phường văn minh đô thị; nâng cao hơn nữa chất lượng đời sống văn hóa, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội, đặc biệt chú trọng giải quyết nhanh và kịp thời những bức xúc của nhân dân”.

1. Cơ hội:

- Các Nghị quyết của Đảng, chỉ thị của nhà nước về công tác giáo dục khẳng định giáo dục là quốc sách hàng đầu, là sự nghiệp của toàn dân; ngành giáo dục có nhiệm vụ nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, đây là điều kiện tiên quyết cho sự phát triển giáo dục.

- Trong xu thế toàn cầu hóa và hội nhập diễn ra mạnh mẽ, nhà trường có nhiều cơ hội học tập các nền giáo dục tiên tiến và đẩy mạnh các hoạt động hợp tác phát triển. Đồng thời trong sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin, cán bộ công nhân viên, giáo viên có nhiều cơ hội học hỏi, tiếp cận, giao lưu với

đồng nghiệp các trường trong và ngoài quận, trong thành phố và cả nước thông qua mạng internet.

- Nhà trường được xây dựng mới từ năm 2022, cơ sở vật chất khang trang, đáp ứng tương đối đầy đủ nhu cầu học tập của học sinh.

- Nhu cầu con em nhận được nền giáo dục chất lượng cao của phụ huynh và học sinh hiện nay là rất lớn và ngày càng tăng. Bên cạnh đó nhà trường cũng nhận được sự tín nhiệm cao của các bậc cha mẹ học sinh và học sinh. Đây chính là điều kiện thuận lợi để nhà trường thu hút đầu tư, đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao hơn nữa chất lượng dạy học.

- Đội ngũ giáo viên trẻ của nhà trường được đào tạo bài bản, có năng lực chuyên môn và kỹ năng sư phạm khá tốt, nếu được bồi dưỡng tay nghề thường xuyên, sẽ là lực lượng kế thừa đội ngũ giáo viên nhiều kinh nghiệm.

- Chủ trương xã hội hoá giáo dục của Nhà nước đang mở ra nhiều cơ hội mới cho nhà trường khai thác và phát huy các nguồn lực vật chất, tài chính, văn hoá, chuyên môn để cùng chăm lo nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

2. Thách thức:

- Chiến lược phát triển giáo dục trường Trung học cơ sở Phú Thọ với kế hoạch đảm bảo nội dung dạy học đạt yêu cầu cơ bản về chất lượng giáo dục toàn diện.

- Chất lượng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý phải đáp ứng tốt các yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Tăng cường các lớp học 2 buổi ngày, đáp ứng nhu cầu giáo dục trong chương trình GDPT 2018.

- Tăng cường các giải pháp để tăng tỉ lệ học sinh khá giỏi, giảm tỉ lệ học sinh yếu kém, đảm bảo hiệu suất đào tạo.

- Đổi mới phương pháp dạy học, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt việc tự học, dạy học phân hóa trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông.

3. Xác định các vấn đề ưu tiên:

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học, thực hiện chuyển đổi số nhằm thực hiện tốt mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Từng bước xây dựng cơ sở vật chất theo hướng hiện đại hóa với quy hoạch hợp lý và mua sắm mới trang thiết bị hiện đại để đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Thực hiện đánh giá công tác quản lý và các hoạt động của nhà trường, có giải pháp định hướng thúc đẩy thông qua kiểm tra, đánh giá, tổng kết.

III. Đánh giá những mặt đạt được và những mặt chưa đạt được trong thực hiện chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2020 - 2022:

1. Mặt đạt được:

- Trường được xây dựng mới từ năm 2022 nên cơ sở vật chất được cải tạo tốt hơn, hiện đại hơn.

- Cán bộ quản lý luôn đoàn kết, chỉ đạo điều hành các hoạt động của nhà trường một cách đồng bộ hiệu quả. Phát huy tốt dân chủ trong trường học. Được sự tin tưởng quý mến của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Đội ngũ giáo viên là một tập thể đoàn kết nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm yêu nghề gắn bó với nhà trường; tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập tạo được những thành tích nhất định, bước đầu tạo dựng được uy tín trong ngành.

- Nề nếp, kỷ cương của nhà trường được giữ vững và phát huy, các hoạt động ngoại khóa được tổ chức đều đặn và ngày càng phong phú.

- Chất lượng dạy học được giữ vững và nâng cao qua từng năm:

+ Tỷ lệ lên lớp thẳng đạt: 98.6%

+ Hiệu suất đào tạo: 92.30%

+ Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở: 100%

a/ Nguyên nhân khách quan:

- Nhà trường luôn được sự quan tâm, hỗ trợ và chỉ đạo kịp thời của các cấp lãnh đạo quận, địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác xây dựng đội ngũ của nhà trường.

- Xã hội phát triển đòi hỏi ngày càng cao về chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phải đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục và không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục.

b/ Nguyên nhân chủ quan:

- Nhà trường luôn quan tâm đến công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về năng lực và phẩm chất.

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường nhiệt tình, tích cực trong công tác xây dựng động cơ, thái độ học tập và nề nếp, kỉ luật của học sinh.

- Tập thể nhà trường luôn có ý thức và trách nhiệm trong phong trào xây dựng môi trường thân thiện, học sinh tích cực và công tác giáo dục đạo đức, kỉ luật cho học sinh.

2. Mặt chưa đạt được:

- Chất lượng đội ngũ giáo viên chưa đồng đều; một bộ phận giáo viên lớn tuổi chưa quen với phương pháp tư duy, giảng dạy mới; số giáo viên trẻ cần

được bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ.

- Chất lượng học sinh giỏi bộ môn còn thấp hơn so với mặt bằng chung của thành phố.

- Dù trường được xây dựng mới, nhưng số phòng học vẫn còn ít so với nhu cầu nên việc tổ chức dạy học hai buổi cho học sinh theo yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018 và để đáp ứng nhu cầu của phụ huynh còn hạn chế.

- Sự quan tâm của phụ huynh học sinh đối với việc học của học sinh chưa cao. Môi trường xã hội còn một số hiện tượng phức tạp ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển nhân cách của học sinh.

3. Các vấn đề ưu tiên cần giải quyết trong giai đoạn tiếp theo.

- Xây dựng cơ sở vật chất nhà trường đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, tham mưu với Ủy ban nhân dân Quận 11 mở rộng diện tích nhà trường để tăng cường phòng học và sân chơi cho học sinh, giảm sĩ số học sinh.

- Bổ sung trang thiết bị dạy học phục vụ cho công tác giảng dạy theo chương trình GDPT 2018.

- Đẩy mạnh giáo dục STEM và học liệu số trong nhà trường

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và công tác quản lý.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh theo hướng phát huy tính tích cực chủ động sáng tạo của học sinh.

- Tiếp tục thực hiện và phát huy kết quả của cuộc vận động “Hai không” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Áp dụng các chuẩn vào việc đánh giá các hoạt động của nhà trường về công tác quản lý về giảng dạy của giáo viên.

- Chú trọng giáo dục rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, tổ chức nhiều hoạt động dạy học, giáo dục và giao lưu để các em có khả năng thích ứng với môi trường.

- Đẩy mạnh việc giáo dục tuyên truyền đạo đức pháp luật cho học sinh không để xảy ra hiện tượng bạo lực học đường.

B- ĐỊNH HƯỚNG CHIẾN LƯỢC

1. Sứ mệnh

- Xây dựng chiến lược phát triển Trường Trung học cơ sở Phú Thọ phù hợp với các nguồn lực của nhà trường, định hướng phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tạo dựng được môi trường học tập thân thiện, kỷ cương, chất lượng cao để học sinh phát triển toàn diện, có kỹ năng sống và khả năng tiếp tục học lên hoặc đi vào cuộc sống lao động.

2. Tâm nhìn

Đến năm 2025, Trường Trung học cơ sở Phú Thọ tiếp tục giữ vững kết quả đã đạt được và phấn đấu đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2.

3. Giá trị cốt lõi

- Đẩy mạnh giáo dục toàn diện, nâng cao chất lượng đào tạo, phấn đấu có nhiều học sinh giỏi, nâng cao hiệu suất đào tạo.

- Nâng cao lòng yêu nghề, tận tâm giảng dạy học sinh của giáo viên, nâng chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát huy vai trò các đoàn thể, làm tốt công tác phát triển Đảng.

- Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, trường học xanh - sạch - đẹp, hoàn thiện và phát huy hiệu quả các phòng chức năng để đảm bảo dạy học theo phương pháp phát huy tính tích cực của học sinh.

4. Phương châm hành động

Tập thể sư phạm đoàn kết - Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực học sinh - Nâng cao hiệu quả chất lượng giáo dục toàn diện.

C- MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC

I. Mục tiêu chung.

- Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ; Căn cứ Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Xây dựng môi trường thân thiện học sinh tích cực; đào tạo học sinh có những kiến thức cơ bản, những truyền thống dân tộc, nâng cao năng lực, trí tuệ, phẩm chất đạo đức, lối sống, đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân tài cho đất nước.

- Tiếp tục tập trung đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập; đổi mới phương thức đánh giá kết quả học tập của học sinh; chú trọng công tác đào tạo và bồi dưỡng học sinh giỏi; khuyến khích học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng lý thuyết vào thực tế; chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

- Tiếp tục phát triển, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; chú trọng đổi mới tư duy nghiên cứu, giảng dạy theo hướng hiện đại.

1. Các mục tiêu tổng quát:

1.1. Mục tiêu ngắn hạn:

Năm 2022 - 2023: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1.

1.2. Mục tiêu trung hạn:

- Năm 2023 - 2025: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1.

1.3. Mục tiêu dài hạn:

- Đến năm 2025, trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2.

- Đến năm 2030, trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2.

2. Các mục tiêu từng giai đoạn:

2.1. Đến năm 2024, Trường Trung học cơ sở Phú Thọ phấn đấu hoàn thành mục tiêu ngắn hạn được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục với các chỉ tiêu quan trọng sau:

+ Có ít nhất có 10 % giáo viên đạt tiêu chuẩn dạy giỏi từ cấp quận trở lên; có 100% giáo viên đạt chuẩn loại khá trở lên theo quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học.

+ Tỷ lệ học sinh bỏ học và lưu ban hàng năm không quá 2 %, trong đó tỷ lệ học sinh bỏ học không quá 1 %.

+ Chất lượng giáo dục loại khá, giỏi đạt từ 65 – 80% (học lực giỏi 34% ; học lực khá 36% ; hạnh kiểm khá, tốt chiếm 99% ; không có học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình).

+ Đạt 50% tiêu chuẩn về cơ sở vật chất theo quy định của trường chuẩn quốc gia.

2.2. Đến năm 2025, Trường Trung học cơ sở Phú Thọ hoàn thành thắng lợi mục tiêu trung hạn với các chỉ tiêu quan trọng sau:

+ Đạt 60% tiêu chuẩn về cơ sở vật chất theo quy định của trường chuẩn quốc gia.

+ Trở thành một trong các trường trọng điểm chất lượng, uy tín của Quận 11.

2.3. Đến năm 2030, Trường Trung học cơ sở Phú Thọ phấn đấu hoàn thành mục tiêu dài hạn đạt được các tiêu chí sau:

+ Chất lượng giáo dục được khẳng định.

+ Thương hiệu nhà trường được nâng cao.

+ Đạt thương hiệu: Trường trọng điểm chất lượng, uy tín của Quận 11.

+ Đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2.

II. Mục tiêu cụ thể.

a/ Tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ:

- Kiện toàn cơ cấu tổ chức, phân công bố trí lao động hợp lý, phát huy hiệu quả phù hợp với yêu cầu giảng dạy.

- Thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn đáp ứng yêu cầu.

- Quy hoạch, đào tạo và bồi dưỡng cán bộ giáo viên theo năng lực đáp ứng được yêu cầu của công việc. Lập kế hoạch tiếp nhận và tuyển dụng giáo viên và nhân viên theo yêu cầu về cơ cấu và chất lượng. Đội ngũ giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, 95% trở lên có trình độ đại học, 100% giáo viên đạt chuẩn về nghề nghiệp, trong đó xếp loại tốt từ 60% trở lên.

- Tạo các điều kiện thuận lợi cho giáo viên, nhân viên theo học các lớp bồi dưỡng và nâng cao trình độ về chính trị và chuyên môn nghiệp vụ, phấn đấu 100% cán bộ quản lý được bồi dưỡng chuẩn hoá về nghiệp vụ, trình độ trung cấp lý luận chính trị, ngoại ngữ và tin học.

b/ Mục tiêu về chất lượng giáo dục:

- Hạnh kiểm: Tốt 93%, Khá 6%, phần đầu không có hạnh kiểm yếu.

- Học lực: Giỏi 35%; Khá 40%; Trung bình 24% ; Yếu là 1%; Phần đầu không có học sinh xếp loại kém.

- Hiệu suất đào tạo từ 97% trở lên.

- Tỷ lệ học sinh thi đỗ vào các trường THPT theo đúng nguyện vọng từ 91% trở lên.

- Học sinh bỏ học dưới 1%

- Học sinh lưu ban hẳn dưới 1%

- Học sinh lên lớp thẳng từ 98%

- Phần đầu có nhiều học sinh giỏi cấp quận, cấp thành phố, đứng hạng 2 trong toàn Quận 1

- Năm học 2024 – 2025: Đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1.

c/ Mục tiêu về cơ sở vật chất:

- Đảm bảo đầy đủ phòng học thực hiện mô hình 2 buổi/ngày; đảm bảo phòng học bộ môn có máy tính kết nối Internet, có bảng tương tác hoặc ti vi/ đèn chiếu; có đủ thiết bị dạy học theo qui định; thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các tiết thực hành thí nghiệm.

- Trang bị đầy đủ phương tiện phục vụ cho công tác quản lý và điều hành nhà trường.

- Cảnh quan nhà trường đảm bảo môi trường “Xanh - sạch - đẹp”.

e. Mục tiêu về các mối quan hệ của nhà trường

- Đảm bảo quan hệ tốt với các cơ quan cấp trên, thực hiện đầy đủ các văn bản qui định của cấp trên. Hoàn thành tốt các yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao cho.

- Liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội trên địa bàn, tạo điều kiện tốt nhất cho phụ huynh học sinh và các lực lượng xã hội tham gia vào công tác giáo dục của nhà trường.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực bên ngoài nhằm tăng cường cơ sở vật chất, thực hiện học bổng khuyến học và khuyến tài nhằm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, động viên khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích cao trong giảng dạy và học tập.

D- CÁC GIẢI PHÁP CHIẾN LƯỢC

I. Thực hiện kế hoạch giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh.

- Nâng cao chất lượng giảng dạy và đào tạo theo hướng cung cấp tri thức và kỹ năng, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong quá trình tiếp thu kiến thức, tiếp cận với tri thức mới trên mạng và báo chí bổ sung vào bài học.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng học sinh, chú trọng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.

- Tăng cường quản lý đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá: tăng cường dự giờ, góp ý giáo viên, nhấn mạnh trọng tâm đánh giá vào công tác đổi mới phương pháp. Thống nhất ra đề kiểm tra nhằm đánh giá thực chất năng lực vận dụng kiến thức của học sinh, chống lối dạy chay, học vẹt, học tủ.

- Chỉ đạo dạy học phân hóa theo năng lực học sinh: dạy theo hướng cá thể hóa, có bài tập nâng cao, câu hỏi khó cho học sinh khá giỏi, đáp ứng chuẩn kiến thức kỹ năng cho học sinh yếu và trung bình.

- Củng cố và phát triển các loại hình hoạt động ngoại khóa giúp tăng hứng thú học tập cho học sinh. Tận dụng công năng các phòng chức năng và các phương tiện dạy học hiện đại.

- Chú trọng công tác giáo dục ngoại khóa thực hiện đúng, đủ chương trình giáo dục hướng nghiệp theo sách giáo khoa ở lớp 9 kết hợp tốt Trung tâm giáo dục kỹ thuật hướng nghiệp quận, hướng nghề cho học sinh khối 8, 9. Phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS vào lớp 10 THPT, trung tâm Giáo dục thường xuyên, trường dạy nghề.

- Tăng cường giáo dục toàn diện; Duy trì và đẩy mạnh hơn công tác học sinh giỏi, giáo dục thể chất, năng khiếu.

- Thực hiện tốt đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh trung học cơ sở.

- Nâng cao và củng cố vững chắc, nhuần nhuyễn chất lượng đội ngũ về trình độ chính trị, chuyên môn, tin học. Tổ chức phong trào thiết kế bài giảng bằng giáo án điện tử.

II. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường, nâng cao chất lượng và phát triển đội ngũ.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đủ số lượng, đồng bộ về cơ cấu và đảm bảo chất lượng; bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên, đáp ứng nhu cầu giảng dạy, bồi dưỡng định kỳ cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý nhằm nâng cao trình độ chính trị, năng lực chuyên môn. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng trong đội ngũ giáo viên nhân viên, từng bước chuẩn hóa và chuyên môn hóa đội ngũ theo các tiêu chuẩn, tiêu chí kiểm định chất lượng hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao năng lực quản lý và giảng dạy cho đội ngũ giáo viên.

- Phát triển hợp lý về số lượng đội ngũ cán bộ - giáo viên, nhất là lực lượng giáo viên có tay nghề cao, có tâm huyết, năng lực và kinh nghiệm giảng dạy.

- Nâng cao tính chuyên nghiệp của lực lượng nhân viên ở văn phòng và các phòng chức năng.

- Chuyên môn hóa hoạt động của bộ phận gián tiếp; tăng cường sự phối hợp giữa các phòng chức năng trong trường, hướng tới hiệu quả hoạt động tốt ở mọi lĩnh vực.

III. Xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học theo hướng đa dạng hóa và hiện đại hóa.

- Có đầy đủ phòng học

- Phòng làm việc được trang bị đầy đủ phương tiện phục vụ cho công tác quản lý và điều hành nhà trường.

- Bổ sung thường xuyên đồ dùng dạy học và trang thiết bị cần thiết phục vụ cho giảng dạy.

- Xây dựng cảnh quan nhà trường đảm bảo môi trường “Xanh - sạch - đẹp”

IV. Nâng cao chất lượng quản lý toàn diện nhà trường bằng công nghệ thông tin.

- Trường có nhân viên phụ trách công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu của công tác; tiến hành nâng cấp kết nối đường truyền internet cáp quang nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác ứng dụng công nghệ thông tin ngành.

- Trường có trang web nhằm giới thiệu về nhà trường, thông tin và liên lạc với phụ huynh học sinh; có hộp thư điện tử để liên hệ, trao đổi thông tin, gửi - nhận văn bản điện tử phục vụ công tác điều hành, trao đổi thông tin một cách kịp thời.

- Sử dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lý như: Phần mềm quản lý hồ sơ điện tử công chức viên chức trực tuyến của Sở Nội vụ, Phần mềm quản lý cán bộ công chức viên chức ngành giáo dục PMIS, thực hiện báo cáo EMIS trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh

- Ứng dụng Công nghệ thông tin vào công tác quản lý giáo viên, học sinh, triển khai chương trình SMAS 3.0 giúp công tác quản lý giáo viên, học sinh trong nhà trường trực tuyến thông suốt từ cấp Sở - Phòng và trường.

- Sử dụng phần mềm vietschool để quản lý học tập của học sinh.

V. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động nguồn lực tài chính, xã hội hóa giáo dục.

- Xây dựng tạo mối liên kết với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp,... để có nguồn hỗ trợ hoạt động của trường.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho giáo viên và học sinh, đảm bảo 100% học sinh thuộc diện gia đình nghèo, cận nghèo có điều kiện đến trường; chăm lo đời sống vật chất và văn hóa tinh thần cho đội ngũ giáo viên, cán bộ, nhân viên trường.

VI. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường – gia đình – xã hội, tăng cường giao lưu, hợp tác quốc tế.

- Đảm bảo quan hệ tốt với các cơ quan cấp trên, thực hiện đầy đủ các văn bản qui định của cấp trên. Hoàn thành tốt các yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao cho.

- Liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội trên địa bàn, tạo điều kiện tốt nhất cho phụ huynh học sinh và các lực lượng xã hội tham gia vào công tác giáo dục của nhà trường.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực bên ngoài nhằm tăng cường cơ sở vật chất và động viên khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích cao trong giảng dạy và học tập.

E- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển của nhà trường giai đoạn 2020-2025, được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các mục tiêu chiến lược đã đề ra.

- Tổ chức đánh giá việc thực hiện kế hoạch hành động hàng năm và thực hiện kế hoạch chiến lược theo từng giai đoạn phát triển của đơn vị.

2. Trách nhiệm của các tổ chuyên môn và các bộ phận nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm trong đó mỗi hoạt động cần nêu rõ mục tiêu cần đạt, kết quả, thời gian thực hiện, các nguồn lực thực hiện, người chịu trách nhiệm.

- Tổ chức và phân công thực hiện hợp lý cho các bộ phận, cá nhân theo trách nhiệm của từng thành viên.

- Trong quá trình thực hiện cần thường xuyên kiểm tra, đóng góp ý kiến với lãnh đạo nhà trường để có giải pháp phù hợp nâng cao hiệu quả công việc.

3. Trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

Căn cứ kế hoạch phát triển chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây dựng kế hoạch công tác cá nhân theo từng năm học. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo từng học kỳ, năm học. Đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

4. Trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Ban đại diện cha mẹ học sinh phổ biến, triển khai chiến lược của nhà trường trong các phiên họp cha mẹ học sinh. Đóng góp các giải pháp, phối hợp và hỗ trợ nhà trường thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Hỗ trợ tinh thần, vật chất... giúp nhà trường hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển từng giai đoạn của kế hoạch chiến lược.

F- KIẾN NGHỊ:

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11:

Tiếp tục chỉ đạo nhà trường thực hiện tốt về công tác chuyên môn, đề xuất và bổ sung các chức danh còn khuyết theo vị trí việc làm.

2. Đối với UBND Quận 11:

Tiếp tục quan tâm hỗ trợ nhà trường cải tạo cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị và dạy học đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Duy trì việc tạo cảnh quan xung quanh trường phù hợp với môi trường giáo dục.

3. Đối với UBND Phường 12:

Tiếp tục phối hợp với nhà trường trong công tác giáo dục học sinh.

Tăng cường việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Q11;
- Lưu VT.



Nguyễn Ngọc Thảo

PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GIÁO DỤC



Nguyễn Trọng Hiếu